
  ATA DA 160ª SESSÃO –124ª SESSÃO ORDINÁRIA 

2º BIÊNIO -  7ª LEGISLATURA. 
 

Ata da centésima sexagésima sessão, centésima vigésima quarta sessão ordinária, segundo 

biênio, sétima Legislatura. Aos sete dias do mês de Dezembro de dois mil e quinze, às nove 

horas e trinta minutos, no plenário de deliberações “Vereador Décio Brussolo – Baruk”, nesta 

cidade de Cláudia-MT, sito a Avenida Gaspar Dutra s/nº, R-13, reuniram-se os vereadores todos 

presentes. A presente sessão foi aberta pelo presidente da Câmara vereador Fernando José 

Anderle – Fernando Leitão, que estando composta a mesa convidou a vereadora Eliandra Sabo 

para fazer leitura de versículo da Bíblia. A seguir não havendo correspondências o presidente 

informou que a apreciação e votação da ata da sessão anterior será nas próximas sessões. A 

seguir o presidente abriu um espaço para as explicações pessoais. Solicitou a palavra o vereador 

Benézio dos Santos que falou sobre o projeto de orçamento e falou de sua tramitação na casa e 

da necessidade de emenda. Falou também das comissões que atua como meio Ambiente e Obras 

e citou que são poucos os projetos que nela tramitam. Após disse que somente fala com a razão e 

se um dia cometer algum erro será homem o suficiente para vir à tribuna e pedir perdão. O 

Vereador Edson Moreira disse utilizar tantas vezes a tribuna porque a imprensa só atua de um 

lado. Disse após que a escola foi apenas maquiada, e como esta refazendo os alunos e 

professores já olham esta casa de forma diferente. Após falou sobre uma lista que consta o nome 

do engenheiro Genivaldo Gomes, e que pediram explicações. Disse Edson que o Ministério 

Público já tomou as providências caso contrário o pessoal não estava ali na escola municipal. 

Disse Edson Moreira que se existir ação de danos morais vai entrar, pois cobrou a retirada da 

placa e que não é o valor que está ali exposto. Fez uso da palavra a seguir a vereadora Eliandra 

Sabo que registrou a presença no plenário do senhor Miguelzinho, lá do Rio Azul, que é pioneiro 

desta Cidade. Após Eliandra falou sobre a falta de apoio e patrocínio da prefeitura a artista 

Plástica Claudevânia Barbom, que fez um trabalho de resgate de nossa história colocando em 

revista. Após falou sobre o orçamento e que teve reunião com a presença de cinco vereadores e 

com equipe técnica da prefeitura que justificou a necessidade de vinte por cento para abertura de 

créditos devido o aumento das fontes de recursos, promovendo as mudanças contábeis. Disse 

também que na reunião do dia dez de dezembro o índice de abertura de créditos será definido 

pela comissão. O vereador Arnaldo França disse que já sabiam que os reparos só seriam feitos na 

escola com o término das aulas evitando assim que alguma criança se machuque com os 

materiais. Quanta a reunião do orçamento com a equipe técnica da prefeitura disse que não foi 

aprovado nada e que a definição do índice cabe a comissão definir no dia dez. Disse que se 

colocar no projeto um índice que tire a autonomia da Câmara, também não é a favor. Disse 

Naldo que se façam quantas reuniões forem necessárias. Não havendo mais o uso da palavra no 

pequeno expediente, o presidente solicitou ao secretário Eloi para tomar as assinaturas dos 

vereadores no livro de registro de presenças passando a seguir a ordem do dia. O presidente 

Fernando Leitão solicitou ao vereador Amaral para fazer leitura do projeto de lei zero quarenta e 

três de autoria do executivo, que “AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A REALIZAR DOAÇÕES DE 

INTRUMENTOS DE FANFARRA OCIOSOS E INSERVÍVEIS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Após a leitura 

o presidente colocou em discussão o projeto. Solicitou a palavra a Vereadora Eliandra Sabo, que 

fez requerimento verbal a mesa para dispensa do parecer e dos interstícios regimentais da casa 

para discussão e votação única do projeto. Em continuidade a discussão os vereadores Benézio, 

Marciel e Arnaldo França enalteceram o trabalho da entidade Arara Azul e que a mesma já vem 

fazendo belos desfiles nas comemorações do município, e que a fanfarra Municipal já possui 

equipamentos novos.  Após o presidente passou a votação do requerimento verbal e após do 

projeto de lei sendo ambos aprovados por unanimidade, sendo o projeto zero quarenta e três em 

primeira e ultima votação. Sendo estas as matérias para a ordem do dia o presidente passou as 



explicações pessoais. Solicitou a palavra o vereador Edson Moreira que disse que o prefeito 

falou sobre transparência e Edson falou em referência seu requerimento sobre o repasse de 

ISSQN e que embora estes dados estarem em balancetes, se fizeram requerimento é para que 

sejam mais detalhados, pois os mesmos não são técnicos para analisar. Após Edson Moreira fez 

leitura de ofício enviado pelo Intermat ao Cartório de registro de imóveis informando que as 

terras do zumbi já foram registradas, e que a partir de agora já podem ser concedidos títulos 

definitivos. Após falou da dificuldade vivida pelo Assentamento 12 de outubro que terão acesso 

pelo Governo Federal. Não havendo mais o uso da palavra o presidente Fernando Leitão 

agradeceu a presença dos munícipes e imprensa e após o presidente declarou encerrada esta 

sessão Ordinária. Eu, Eloi Muck, diretor da secretaria administrativa, fui presente e lavrei a 

presente ata que depois de apreciada e votada, vai assinada pelo presidente e vice, primeiro 

secretário e por mim. Sala das Sessões Câmara Municipal de Cláudia, Estado de Mato Grosso.    


